
Mistrovství ČR v olympijském šplhu 2005  
 
Všechna dosavadní Mistrovství republiky se konala mimo hlavní město. V roce 2002 
v Liberci a v následujících dvou letech ve Frýdku-Místku. Letos se poprvé 
přestěhovalo do Prahy a uskutečnilo se v sobotu 10.12. v nové sportovní hale DDM 
v Modřanech. Stejně jako v minulých letech se na Mistrovství utkali nejlepší 
závodníci z celé sezóny. Oproti předchozím ročníkům se ale trochu změnila pravidla 
- dorostenci se díky pravidlu o postrašení mohli posunout do kategorie mužů na 8 
metrovém laně. Konkurence v dorostenecké kategorii tak sice trochu ochabla, zato 
se letos dalo poprvé konstatovat, že na osmimetrovém laně se utkali opravdu ti 
nejlepší závodníci z celé republiky. 
 
V dorostenecké kategorii se očekával souboj mezi lídry kvalifikace Janem Šnýdrem a 
Tomášem Petrem s nominačními časy pod 4 vteřiny. K velkému překvapení soupeřů 
oba selhali a na první příčku se tak po postupném zlepšování probojoval Jakub Kittl 
z HO Varnsdorf časem 4,04. Druhý skončil Vladimír Jánský ze Sokola Brno I časem 
4,24. Až třetí příčka zbyla na Tomáše Petra z Brna časem 4,24.  
 
Soutěž mužů na osmimetrovém laně se sice poprvé uskutečnila bez účasti 
trojnásobného mistra ČR Josefa Křivánka, přesto ji je možné označit za nejkvalitnější 
závod v historii olympijského šplhu. Všichni favorité se dostavili ve výborné formě a 
souboj o mistrovský titul se odehrával po celá čtyři soutěžní kola. Celkem 5 
závodníků zalezlo pod 7 vteřin - to je bilance, která v novodobé historii závodů ve 
šplhu nemá obdoby.  
 
Putovní pohár pro mistra ČR si nakonec do Šternberka odvezl Aleš Novák. Aleš 
vůbec nezvládl začátek závodu. V prvním kole prohmátl, ve druhém nedotáhl dohmat 
a ve třetím opět prohmátl. Když nastupoval do posledního soutěžního pokusu, měl 
nejlepší čas 8,11 a bylo mu jasné, že chce-li se umístit na stupních vítězů, nemůže si 
dovolit lézt na jistotu, musí lézt naprosto naplno a riskovat tak další chyby. Tentokrát 
to ale Alešovi vyšlo a když dotáhl extrémně dlouhý dohmat, bylo všem soupeřům 
jasné, kdo se stane mistrem republiky - čas 6,28. To je nejlepší čas dosažený od 
ustálení přísných pravidel na startu, které platí od roku 2004 (zatím vedl Josef 
Křivánek časem 6,29). 
 
Na dalších příčkách byly časové rozdíly závodníků minimální. Druhý skončil Martin 
Matěj z Nového Města nad Metují. Martin se vrátil do bývalé formy a jako jediný 
zalezl všechny 4 pokusy pod 7 vteřin, nejlepší za 6,71. Až třetí místo pak zbylo na 
trochu favorizovaného Libora Hrozu z Děčína. Libor lezl překvapivě krátkými hmaty a 
s výsledným časem 6,77 rozhodně nebyl spokojen. Pouhou setinku za stupni vítězů 
skončil Šternberský Aleš Kočí. Ten si vytvořil nový osobák časem 6,78 a potvrdil tak 
svou stabilní pozici mezi nejužší republikovou špičkou. Až páté místo pak zbylo na 
Štépána Muchku z Mladé Boleslavi. Ten zcela změnil styl lezení, protáhl hmaty a 
dlouho se zdálo, že se se svým novým stylem nemůže sžít. Až v posledním kole mu 
přesně vyšel dohmat a tak i poslední z favoritů dosáhl času pod 7 vteřin - 6,88. 
 
Šesté místo zbylo na domácího Michala Fejgla. Ten podal standardní výkon a dosáhl 
času 7,19. Trochu zklamaný byl Petr Bílý, který nezúročil poctivou přípravu a 
s časem 7,44 skončil sedmý. Zato osmý Ondřej Košťák prokázal obrovský 
výkonnostní vzestup a poprvé v životě  zalezl na 14 hmatů a prolomil hranici 8 vteřin. 



Časem 7,67 ale určitě nenaplnil svůj potenciál, protože ve svých nejlépe rozjetých 
pokusech chyboval! Devátý Marek Pustaj podal velice vlažný výkon - 7,82, naopak 
desátý Jaroslav Opavský z Olomouce dokázal třikrát zlepšit svůj osobní rekord, 
naposledy na hodnotu 8,04. Také třikrát vylepšený osobák a k tomu ještě nádherný 
styl šplhu předvedl Tomáš Cendelín z Písku, který skončil jedenáctý časem 8,33. 
Dvanáctý byl rovněž v osobním rekordu v čase 8,53 domácí Tomáš Filip. Z dalších 
výkonů stojí za zmínku ještě osobní rekord Jirky Kotlana z Příbrami - 9,26. 
 
Ve veteránské kategorii podle očekávání kraloval Záboj Šnýdr ze Šternberka 
s časem 9,87. Druhý skončil Stanislav Feigl z Varnsdorfu za 11,84, třetí pak Jiří Poes 
ze Sokola Pražského s časem 12,04. 
 
8 závodníků si na osmimetrovém laně vytvořilo nový osobní rekord a 18 závodníků 
dalo čas po 10 vteřin - to je rovněž historický rekord (zatím byla na první příčce VC 
Písku s 16 časy pod 10). Nedostatkem závodu bylo opakované selhání časomíry. 
Trochu na to doplatili Václav Kotlan a Štefan Bartók, u nichž se závada opakovala 
dvakrát a oba je natolik vyvedla z koncentrace, že se s dalšími pokusy jen zhoršovali. 
 
Závěrem lze konstatovat, že mistrovství potvrdilo vzrůstající výkonnost republikové 
špičky a lze jen doufat, že vývoj neustrne a o titul se v příštím roce utká ještě větší 
počet borců. 
  

mf 
  

Výsledková listina – muži 8 m  

Poř. 
  

Jméno a příjmení ročník klub čas I. čas II. čas III. čas IV. nejl.čas 

1. Aleš Novák 1987 Sokol Šternberk q 8,11 q 6,28 6,28 
2. Martin Matěj 1986 Sokol Nové město n. Metují 6,98 6,97 6,71 6,76 6,71 
3. Libor Hroza 1987 HO ACALI 7,03 6,77 7,08 6,86 6,77 
4. Aleš Kočí 1986 Sokol Šternberk 7,12 6,87 q 6,78 6,78 
5. Štepán Muchka 1981 Sokol Mladá Boleslav 7,76 7,12 7,43 6,88 6,88 
6. Michal Fejgl 1980 ŠSK Palestra  7,64 7,31 7,27 7,19 7,19 
7. Petr Bílý 1981 ŠSK Palestra  8,68 7,44 7,92 7,45 7,44 
8. Ondřej Košťák 1981 ŠSK Palestra  8,33 7,74 8,41 7,67 7,67 
9. Marek Pustaj 1983 ŠSK Palestra  7,91 7,82 9,55 7,86 7,82 
10. Jaroslav Opavský 1983 Univerzita Palackého 8,08 8,06 10,48 8,04 8,04 
11. Tomáš Cendelín 1982 Sokol Písek 8,79 8,69 8,33 8,72 8,33 
12. Tomáš Filip 1984 ŠSK Palestra  q 10,61 8,99 8,53 8,53 
13. Ivan Skaloš 1985 ŠSK Palestra  8,66 9,15 8,61 8,77 8,61 
14. Jiří Tlamsa 1979 ŠSK Palestra  9,00 9,18 10,41 n 9,00 
15. Vladimír Doležal 1986 Sokol Šternberk 10,06 9,35 9,25 12,75 9,25 
16. Jiří Kotlan 1987 Sokol Příbram 9,51 9,26 9,33 9,35 9,26 
17. Václav Kotlan 1983 Sokol Příbram 9,55 9,64 10,23 11,15 9,55 
18. Štefan Bártok 1973 Bezděkov nad Metují 10,46 11,12 12,29 11,50 10,46 
19. David Ševčík 1981 Sokol Pražský 10,99 10,65 n n 10,65 
20. Leoš Novák 1977 ŠSK Palestra  13,47 16,25 n   13,47 
21. Jan Stoklasa 1976 TJ Čimelice 13,79 13,95 13,62   13,62 
  
  



Výsledková listina – senio ři 8 m  
Poř. Jméno a příjmení ročník klub čas I. čas II. čas III. čas IV. nejl.čas 

1. Záboj Šnýdr 1961 Sokol Šternberk 9,96 9,94 9,87 10,65 9,87 
2. Stanislav Fejgl 1960 HK Varnsdorf 11,84 12,64 11,97 12,62 11,84 
3. Jiří Poes 1955 Sokol Pražský 12,18 12,52 12,04 12,23 12,04 
4. Pavol Niezgodzký 1953 ŠSK Palestra 17,31 15,40 n 14,70 14,70 
5. Luboš Kopecký 1934 Sokol Doubravka 15,16 15,73 n n 15,16 

  
  

Výsledková listina – dorostenci 4,5 m  
Poř. Jméno a příjmení Ročník klub čas I. čas II. čas III. čas IV. nejl.čas 

1. Jakub Kittl 1988 HK Varnsdorf 4,29 4,25 4,24 4,04 4,04 
2. Vladimír Jánský 1988 Sokol Brno I 4,24 5,25 4,88 4,79 4,24 
3. Tomáš Petr 1989 SOŠ a SOU Jílová Brno 4,63 4,50 4,69 4,30 4,30 
4. David Markvart 1988 Sokol Písek 4,66 5,62 5,61 4,30 4,30 
5. Jan Šnýdr 1988 Sokol Šternberk 4,67 4,35 4,50 5,94 4,35 
6. Vladimír Krejčí 1989 Sokol Brno I 4,51 5,55 6,55 4,73 4,51 
7. Ondřej  Jánský 1987 TJ Sokol Dobříš 4,87 5,25 5,23 5,21 4,87 
8. Tomáš Geczi 1989 Sokol Nové město n. Metují 5,37 4,98 5,68 5,25 4,98 
9. Jiří Klikar 1987 TJ Sokol Dobříš 6,48 5,97 5,81 5,23 5,23 
10. Jan Jarý 1990 HK Varnsdorf 5,49 5,52 7,32 5,57 5,49 
11. Jaroslav Řehák 1990 TJ Sokol Dobříš 5,73 5,65 5,80 5,91 5,65 
12. Martin Matura 1988 Sokol Písek 6,74 5,74 5,74 7,30 5,74 
13. Jiří Krejčí 1989 Sokol Brno I 5,78 5,92 6,02 6,03 5,78 
  


